

Renowacja Rossy: Priorytet to sytuacje kryzysowe



Najważniejsze pytanie, jakie przedstawicielki samorządu kierowały do prof. Smazy (w centrum) dotyczyło reagowania w sytuacjach kryzysowych, dotyczących ratowania niszczących pomników **Fot. autor**

Rok temu Samorząd Miasta Wilna zapowiedział, że do końca 2018 r. zostanie ukończony I etap prac nad uporządkowaniem Rossy. Na ten cel przeznaczono 3 miliony euro. Pieniądze udało się pozyskać ze środków Unii Europejskiej, prace idą więc naprzód.

W sprawie renowacji realizatorzy projektu konsultują się często z partnerami z Polski.

W ostatnich dniach Rossę odwiedził znany polski konserwator zabytków prof. Janusz Smaza.

Str. 4

Na festiwalach wykryto narkotyki

Str. 6

Zabezpiecz się przed upałami

Str. 11

Nauczmy się prowadzić wojnę totalną

Str. 12-13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Środa
Lipiec 2016 27

Imieniny: *Bertolda, Celestyna, Celiusza, Feliksa, Innocentego, Jerzego, Julii, Laurentyny, Lilli, Magdaleny, Maura, Natalii i Sergiusza*

TRZY PYTANIA DO...

...**Laimy Gruzdytė**, kierowniczką działu toksykologii z Biura Informacji o Zatruciach

1. Latem zaczyna się okres grzybobrania, które dla wielu ludzi jest ulubionym hobby. Co robić, żeby nie zatruć się grzybami?

Zbieramy wyłącznie dobrze znane, jadalne gatunki, unikamy zbierania grzybów zbyt małych, nie podajemy grzybów małym dzieciom.

2. Jakie są objawy zatrucia?

Objawami zatrucia grzybami są: skurcze żołądka, pocenie się, uderzenia gorąca, wymioty i biegunka, wysokie tętno, gorączka, nieregularne bicie serca, obniżenie ciśnienia krwi, bóle głowy, osłabienie, omdlenia, zaburzenia widzenia, zwężenie źrenic, problemy oddechowe, zmęczenie, nadmierne pragnienie, utrata koordynacji, omamy, zawroty głowy, splątanie, majaczenie, drgawki, śpiączka.

Najbardziej trujące grzyby mogą także spowodować uszkodzenia nerek i wątroby, które ujawniają się w postaci żółtaczki. W skrajnych przypadkach zatrute nerki lub wątroba całkowicie przestają działać, co prowadzi do śmierci.

3. Co robić, gdy zatrujemy się?

W żadnym wypadku nie lekceważyć zatrucia. Należy jak najszybciej zwrócić się do lekarza. Można też zadzwonić do naszego biura, aby uzyskać potrzebną informację: +370 5 236 20 52 lub +370 687 53 378.

Rozmawiała Honorata Adamowicz

Gapšys odchodzi z Sejmu

Podejrzany o przyjęcie łapówki poseł Partii Pracy Vytautas Gapšys rezygnuje z mandatu poselskiego. Poinformował o tym wczoraj podczas posiedzenia zarządu partii.

Wymiar sprawiedliwości podejrzewa, że wiceprezydent koncernu MG Baltic Raimondas Kurlianskis za pośrednictwem Vytautasa Gapšysa poprzez łapówki dążył do wywierania wpływu na posłów Partii Pra-

cy, aby działali oni w interesach koncernu. Gapšys do tej pory odrzucał te podejrzania i utrzymywał, że nie ma powodu, aby Sejm pozbawił go immunitetu poselskiego.

Dotychczas Gapšys występował w sprawie MG Baltic jako świadek specjalny. Prokurator dążył do pozbawienia go immunitetu, aby pociągnąć go do odpowiedzialności.

zw.lt

Wilno szuka konsultantów

Stołeczne władze poszukują konsultantów, którzy pomogliby w przygotowaniu projektów realizacji budowy Stadionu Narodowego i zagospodarowania innych przestrzeni w stolicy.

Oferta dotyczy między innymi realizacji projektów ścieżek rowerowych, budowy basenu w Leszczyniakach (Lazdynai), rewitalizacji miejskich parków.

Warunki projektu budowy Stadionu Narodowego rada stolicy ma zatwierdzić 24 sierpnia.

Rząd na budowę stadionu przeznaczy 33,5 mln z funduszy unijnych, a samorząd stołeczny prawie 3 mln euro. Poza tym – w ciągu 25 lat każdego roku – będzie przeznaczane po pół miliona na utrzymanie stadionu. Całkowita wartość projektu wynosi 79 mln euro.

Wykonawcy, którzy zwyciężą w przetargu, nie będą mogli na terytorium przy stadionie budować innych obiektów.

zw.lt

Ze smutkiem żegnam

śp. **Jerzego Bahra**

ambasadora Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Litewskiej w latach 2001-2005, ambasadora na Ukrainie i w Rosji, szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego, zasłużonego dyplomaty i urzędnika państwowego, wielkiego znawcę i sojusznika Wolnej Litwy, wiernego przyjaciela Polaków na Litwie.

Jarosław Czubiński, ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Republice Litewskiej



KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku
Birbinių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Diana Kaczan — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Anna Pieszko



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

Pielgrzymi poruszeni widokiem sutanny św. Jana Pawła II

We wtorek, 26 lipca, w Krakowie rozpoczęły się Światowe Dni Młodzieży. Pielgrzymi, którzy przybyli do Sanktuarium św. Jana Pawła II w Krakowie-Łagiewnikach, są poruszeni, oglądając znajdującą się w tej świątyni sutannę, którą miał na sobie papież w czasie nieudanego zamachu na jego życie w 1981 r. Na białej szacie są ślady krwi.

Wielu pielgrzymów fotografuje umieszczoną w szklanej gablocie sutannę. Wpatrują się przez dłuższą chwilę w ślady krwi. Palcem pokazują sobie małą dziurę w szacie, ślad po kuli, która trafiła papieża w czasie zamachu na jego życie. Niektórzy pielgrzymi żegnają się i znajdują czas na krótką modlitwę.

Są też grupy pielgrzymów, które decydują się na wspólne zdjęcie z sutanną w tle. Młodzi katolicy chętnie fotografują się też przed wielkim obrazem przedstawiającym św. Jana Pawła II, umieszczonym w pobliżu na ścianie świątyni.

„**Kiedy patrzę na krew** Jana Pawła II, myślę o jego wielkości. Jak wielkim świętym jest, ale również był osobą dążącą do wielkości. Dla mnie to wzór i przykład. Ja też w związku z tym mogę dążyć do tej samej wielkości. To imponujące, jak Jan Paweł II ożywił Kościół kultem maryjnym” – powiedział 21-letni Michael Augustine z USA, ze stanu Floryda. Równie poruszona widokiem sutanny Jana Pawła II jest 26-letnia Lauren Vaccaro, z tej samej grupy pielgrzymów z Florydy.

„Patrząc na tę sutannę z krwią, myślę o miłości, miłości Jana Pawła II do młodych ludzi. Jestem bardzo wzruszona. To porusza moje serce. To poświęcenie. Wierzę, że to Matka Boża ocaliła go wówczas i pozwoliła przeżyć” –

powiedziała. Pielgrzymi zza oceanu trzymając w dłoniach różaniec, dotykają nimi szyby, za którą umieszczono sutannę.

„To jest różaniec Jana Pawła II, kiedy dotkniesz go do czegoś świętego, dochodzi do prawdziwego zjednoczenia” – wyjaśniła Lauren.

Sutanna Jana Pawła II została przekazana do Sanktuarium św. Jana Pawła II w 2015 r.

„Jest więc w miejscu, o którym mówi się, że jest domem Jana Pawła II. Tę sutannę miał na sobie Jan Paweł II w czasie zamachu. Nigdy nie została ona wyprana ani odświeżona; jest na niej krew, która płynęła z ran Jana Pawła II” – powiedziała Małgorzata Pabis, odpowiedzialna za projekt Łagiewniki w czasie ŚDM.

Przyznała, że przy tej relikwii zatrzymują się ludzie z całego świata.

„Czasami przychodzą właściwie tylko po to, by klęknąć przed nią i pomodlić się. Myślę, że przez ten dar, tę sutannę, czujemy obecność Jana Pawła II” – dodała.

13 maja 1981 r. Jan Paweł II podczas audiencji generalnej na Placu Świętego Piotra został ciężko ranny. Strzały do papieża oddał Turek Mehmet Ali Agca, który przedstawił wiele wersji o tym, kto był jego mocodawcą. Późniejszy święty w ciężkim stanie trafił do szpitala, gdzie uratowano mu życie.

Sutanna nie zaginęła dzięki siostronom zakonnym, które posługiwały przy Janie Pawle II. Zabrały ją ze szpitala, a następnie została ona schowana. Nie była też prana, czyszczona ani pokazywana.

Światowe Dni Młodzieży powstały z inicjatywy św. Jana Pawła II.

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Bank Litewski promował monetę poświęconą XXXI igrzyskom olimpijskim
Fot. ELTA

KOMENTARZ DNIA

Ręczne sterowanie czy ręczne hamowanie?



Rodzicielstwo to rzecz nie tylko piękna, ale i trudna. Przekonała się o tym jedna osoba, która – zostawszy rodzicem – zetknęła się nie tylko z tradycyjnymi troskami, jak pieluchy czy niewyspanie, ale także tymi natury logistycznej.

Zanim dziecko zacznie chodzić, przemieszczane jest zazwyczaj w wózek. Z tym zaś jest w Wilnie pewien kłopot, bo chodniki dziurawe są. Młoda mama napisała zatem list do samorządu z zapytaniem, czy nic się z tym nie da zrobić, bo po chodniku składającym się z dziur wózek się ciężko pcha.

Samorząd nie odpowiedział (choć, zgodnie z prawem – ma obowiązek udzielenia odpowiedzi w ciągu 20 dni), po upływie trzech miesięcy ponowiła więc pismo. Czekać na odpowiedź, napisała też do mera Šimašiusa na Facebooku. I odpowiedzi na pismo się doczekała już następnego dnia, że z chodnikiem nic się nie da zrobić, bo nie ma kasy.

Z jednej strony to fajnie, że jednak reakcja nastąpiła. Ale z drugiej – co to za zarządzanie, jeśli mer wskazuje urzędnikom, na które pisma mają odpisywać, chociaż powinni na wszystkie? I jak to jest, że nie ma pieniędzy na chodniki, ale jest na dotowanie klubu piłkarskiego „Žalgiris” Wilno czy na kolejne podejście zbudowania Stadionu Narodowego w Szeszkini.

Rajmund Klonowski

CYTAT DNIA

„**Mamy nadzieję, że wkrótce Państwo Islamskie przestanie istnieć i uchodźcy będą mogli wrócić do swoich domów**” – powiedział na konferencji prasowej w stolicy Jordanii szef MSZ Witold Waszczykowski

LICZBA DNIA

300

mieszkań socjalnych urządzi się w rejonie kowieńskim za 10,13 mln euro z pomocy UE

Renowacja Rossy: Priorytet to sytuacje kryzysowe

ze str. 1 »

Prof. Janusz Smaza jest częstym gościem w Wilnie. Nie brakuje tu również śladów jego działalności konserwatorskiej. Jedną z pierwszych jego prac na Litwie była renowacja Mauzoleum Marszałka i kwater polskich żołnierzy na Rosie. Obecnie przebywa w Wilnie prywatnie, jednak za namową Alicji Klimaszewskiej, prezes Społecznego Komitetu Opieki nad Starą Rossą w Wilnie, zgodził się na konsultację w sprawie planowanej przez Samorząd Miasta Wilna renowacji niektórych pomników. Najważniejsze pytanie, jakie przedstawicielki samorządu kierowały do prof. Smazy, dotyczyło reagowania w sytuacjach kryzysowych. Na Rossie — miejsc, gdzie interwencja jest natychmiast konieczna — nie brakuje, nieustannie pojawiają także nowe wyzwania. Kilka dni temu przewrócił się drewniany pomnik jednego z litewskich książkonoszy. Jak zareagować w takiej sytuacji? Jak zabezpieczyć przed dalszym niszczeniem? Prof. Smaza jest przede wszystkim praktykiem, stąd bez problemu odpowiadał na wszystkie pytania dotyczące ratowania drewnianych pomników, ale także z kamienia czy elementów metalowych.

Przy okazji można było się przekonać, że Rossa nadal kryje wiele tajemnic. Być może, po renowacji część niedostępnych dotąd miejsc będzie możliwa do zwiedzania. Tak ma być choćby w przypadku kaplicy Żylińskich, w której wnętrzu znajduje się przepiękny relief przedstawiający scenę ukrzyżowania. Po renowacji w kaplicy prawdopodobnie zostaną umieszczone ażurowe drzwi, przez które turyści będą mogli zaglądać do wnętrza. Na razie jednak relief pilnie potrzebuje konserwacji.

„Renowacja jest potrzebna, ale warto postawić pytanie, w jakiej formie ma być realizowana — zauważa prof. Smaza. — Trzeba się zastanowić, czy odnawiać całość, doprowadzając do stanu początkowego, czy też zabezpieczyć relief, pozostawiając obecny dramatyzm obrazu”.

W czasie oglądania kaplicy powstało wiele nowych pomysłów na dalszą polsko-litewską współpracę.

„To świetne zadanie na prace magisterską” — uważa profesor, który realizował już nie-

Litwinów, ale też dla polsko-litewskich stosunków”.

Bardauskienė podkreśla, że właśnie dzięki współpracy i wycieczce na warszawskich Powązkach doceniła wagę informacji dla zwiedzających. Odpowiednie punkty informacyjne znajdą się niedługo na odnowionej Rossie. Według Moniki Čekanauskaitė, która na spotkaniu na Rossie reprezentowała wydział ochrony zabytków Wilna, nie trzeba się obawiać, że wraz po renowacji zanikną polskie pamiętki. „Cmentarz jest obiektem



Uczestnicy konsultacji w sprawie planowanej przez Samorząd Miasta Wilna renowacji cmentarza Rossy
Fot. autor

jeden podobny projekt wraz ze swymi studentami. „Szukamy najlepszych specjalistów — podkreśla architekt krajobrazu Jurgita Vyrukaitienė. — Jesteśmy bardzo otwarci na współpracę z Polską, osobiście cenię zwłaszcza dotychczasowe spotkania z Małgorzatą Rozbicką, dyrektorem Narodowego Instytutu Dziedzictwa”. Wagę dobrej współpracy podkreśla również Dalia Bardauskienė, architekt, doradca mera Wilna Remigijusa Šimašiusa.

„W projekt zaangażowałam się rok temu dzięki spotkaniu z ambasadorem Polski Jarosławem Czubińskim. Uświadomiłam sobie wtedy, jak ważny jest ten cmentarz dla Polaków,

historycznym, nie zamierzamy przeprowadzać żadnych zmian, jedynie renowację istniejących obiektów”.

Projekt uporządkowania cmentarza na Rossie zaczął powstawać już kilka lat temu. Prace systematycznie posuwają się naprzód również dlatego, że jego zrealizowaniem zainteresowanych jest wiele środowisk. Oczywiście uporządkowania cmentarza chcą władze miasta, ale zabiegają o to także polskie organizacje czy też turyści, którzy chętnie odwiedzają wileńską nekropolię. Ostatecznie na pomoc wileńskiej nekropolii przysłała też Unia Europejska. To z jej funduszy pochodzi większość środków na realizację projektu.

Samorząd finansuje opracowanie planów, natomiast same prace nad uporządkowaniem cmentarza będą realizowane ze środków unijnych. Budżet inwestycji — to 3 miliony euro. Wydaje się, że to nie mało, jednak prace konserwatorskie są niezwykle kosztowne. „Trzy miliony to dokładnie tyle, ile wystarczy na spokojne przeprowadzenie prac pierwszego etapu” — uważa Dalia Bardauskienė. Pierwszy etap zakłada przede wszystkim interwencje kryzysowe, czyli konserwację pomników, które znajdują się w stanie zagrażającym ich istnieniu. Piękne położenie wileńskiej nekropolii na pagórkowatym terenie, niestety, stwarza również niebezpieczeństwo. Ziemia miejscami może się osuwać, co oczywiście stanowi poważne zagrożenie nie tylko dla pomników, ale też turystów.

Bardzo poważnym problemem jest również roślinność. W tej sprawie wiele już zrobiono. Zakończył się np. proces oceny drzewostanu, który pozwolił na wyeliminowanie drzew stwarzających największe zagrożenie.

Uporządkowanie Cmentarza na Rossie jest ogromnym wyzwaniem. Zabytkowa nekropolia zajmuje 11 hektarów, na których znajduje się 14 tys. grobów. Wśród nich 263 pomniki to obiekty dziedzictwa kulturowego. Na cmentarzu znajduje się również 12 kaplic w różnym stylu. Samorząd dokonał już oceny stanu istniejącego drzewostanu i zatwierdził koncepcję kompleksowego uporządkowania. Zakończenie prac pierwszego etapu przewidziane jest na koniec 2018 r. Dotyczą one przede wszystkim zabezpieczenia osuwających się pagórków, zawalających się pomników i nagrobków. Planowane jest również odnowienie 6 kaplic. □

Iłona Lewandowska

SPRINTEM

Tour de France:
hołd Froome'owi

Dzieci uczące się w szkole w Johannesburgu, do której w przeszłości chodził Brytyjczyk Chris Froome, uczciły jego triumf w wyścigu kolarskim Tour de France. Nazajutrz po tym sukcesie ubrały specjalne żółte koszulki, nawiązując do stroju lidera słynnej imprezy. Dzieci zgromadziły się na dziedzińcu, skandowały nazwisko urodzonego w Kenii Froome'a i śpiewały na jego cześć. Jeżdżący w barwach ekipy Sky Froome po raz trzeci wygrał „Wielką Pętlę”. Poprzednio triumfował w 2013 i 2015 roku.

Dyskwalifikacja
rosyjskich pływaków

Światowa Federacja Pływacka (FINA) zdecydowała w poniedziałek o niedopuszczeniu siedmiorga rosyjskich pływaków do startu w igrzyskach w Rio de Janeiro. Wśród nich jest Julia Jefimowa, wielokrotna mistrzyni świata oraz brązowa medalistka olimpijska z Londynu.

Ranking tenisistów:
spadek Berankisa

Serb Novak Djokovic zdecydowanie prowadzi w światowym rankingu tenisistów. Drugie miejsce wciąż zajmuje zwycięzca wielkoszlemowego Wimbledonu Brytyjczyk Andy Murray, a trzecie Szwajcar Roger Federer. U kobiet w czołówce także bez zmian, prowadzi Serena Williams, Agnieszka Radwańska jest czwarta. Najlepszy litewski tenisista Ričardas Berankis zanotował spadek z 58. na 65 pozycję.

Rio: ciekawostki, nieznane fakty i historia kandydatury

Dokładnie za osiem dni — 5 sierpnia 2016 — zapłonie w Rio de Janeiro znicz olimpijski. To będą pierwsze igrzyska w Ameryce Południowej. Rozdanych zostanie 306 kompletów medali, o które powalczy 10 903 sportowców.

„Kurier Wileński” proponuje wszystkim swoim czytelnikom zapoznać się z ciekawostkami, nieznanymi faktami przyszłej Olimpiady, która po raz pierwszy w historii igrzysk odbędzie się w Ameryce Południowej.

Wyboru Rio de Janeiro na gospodarza największej sportowej imprezy czterolecia dokonano 2 października 2009 roku podczas 121. sesji Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego w Kopenhadze. To będą pierwsze igrzyska na półkuli południowej od 2000 roku, kiedy impreza odbyła się w australijskim Sydney. Rio de Janeiro ubiegało się o prawo organizacji już cztery lata wcześniej, ale wówczas ta kandydatura została dosyć nisko oceniona i ostatecznie nie znalazła się nawet w finałowej stawce, a na gospodarza imprezy w 2012 roku wybrano Londyn. Cztery lata później brazylijskie miasto wypadło już znacznie lepiej.

W finałowym głosowaniu w Kopenhadze Rio de Janeiro pokonało Madryt 66:32.

O prawo organizacji igrzysk 2016 roku ubiegały się cztery miasta: Chicago, Madryt, Rio de Janeiro i Tokio. Bukmacherzy największe szanse przyznawali Amerykanom, wielu fachowców — Brazylijczykom. Potem stawiano na Tokio (stolica Japonii zorganizuje olimpiadę w 2020 roku), a najmniejsze uznanie miał Madryt.

Najbardziej dotkliwej porażki doznali Amerykanie. Chicago odpadło już w pierwszej rundzie i nawet krótka, pięciogodzinna wizyta prezydenta USA Baracka Obamy w stolicy Danii nie przekonała członków MKOl do przyznania po raz



5 sierpnia 2016 — zapłonie w Rio de Janeiro znicz olimpijski. To będą pierwsze igrzyska rozegrane w Ameryce Południowej Fot. archiwum

piąty w historii letnich igrzysk Stanom Zjednoczonym. Do finałowej rozgrywki przeszły Madryt i Rio de Janeiro. Stolicy Hiszpanii wielkich szans nie dawano. Mało prawdopodobne wydawało się, że europejskie miasto będzie gospodarzem igrzysk w 2016 roku, biorąc pod uwagę, że w 2012 roku odbyły się one w Londynie, a dwa lata później — zimowe — w Soczi. W trzeciej turze udział wzięło 98 członków MKOl, którzy w większości postawili na Rio. W erze nowożytnej igrzyska (zimowe i letnie) 30 razy gościły w Europie, 12 razy w Ameryce Północnej, z czego ośmiokrotnie w USA, pięciokrotnie w Azji, dwa razy w strefie Oceanii, a po raz pierwszy zawitają do Ameryki Południowej.

Rio de Janeiro na czas igrzysk, które rozpoczną się 5 sierpnia, zostanie podzielone na cztery części: Park Olimpijski Barra, region Maracany, Deodoro i Copacabanę. To właśnie w tych miejscach rywalizować będą sportowcy o 306 kompletów medali.

A oto najważniejsze
areny igrzysk.

Park Olimpijski Barra
Serce igrzysk ma ponad mi-

lion metrów kw. Rywalizować tu będą przedstawiciele 16 dyscyplin oraz mieścić się będzie główne centrum prasowe. Położony jest 40 km od Copacabany.

- Koszykówka - Carioca 1; 16 tys. miejsc
- Judo i zapasy - Carioca 2; 10 tys. miejsc
- Szwermierka i taekwondo - Carioca 3; 10 tys. miejsc
- Tenis - kort centralny - 10 tys. miejsc, pozostałe dwa odpowiednio 1,5 tys. i 2,3 tys.
- Welodrom - 5 tys. miejsc
- Piłka ręczna - 12 tys. miejsc
- Pływanie - 18 tys. miejsc
- Skoki do wody i pływanie synchroniczne - Maria Lenk Aquatic Park; 5 tys. miejsc
- Gimnastyka - Rio Olympic Arena; 12 tys. miejsc
- Boks, podnoszenie ciężarów, tenis stołowy i badminton - Rio Centro; 9 tys. miejsc
- Golf - nie ma miejsc siedzących, miejsce dla ok. 10 tys. widzów; pole przebiega na terenie rezerwatu przyrody
- Wioska olimpijska - pomieści do 15 tys. osób

Maracana

- Lekkoatletyka - stadion olimpijski im. Joao Havelange'a; 60 tys. miejsc; zbudowany w 2007 roku, ale zmieniono konstrukcję dachu
- Piłka nożna - stadion Maracana;

Kibice mogą zostawić z okazji igrzysk blisko 1,7 mld euro

Brazylijscy ekonomiści szacują, że kibice, którzy przybędą do stanu Rio de Janeiro z okazji igrzysk, mogą zostawić lokalnemu budżetowi prawie 6 mld reali, czyli niemal 1,7 mld euro. Na ponad jedną trzecią tej kwoty szacowane są wpływy sektora turystycznego.

Brazylijski dziennik „O Globo” spodziewa się, że igrzyska oraz paraolimpiada przyciągną do brazylijskiego stanu Rio de Janeiro około 1 mln turystów. Gazeta odnotowuje, że organizowane na stadionie w tym mieście mecze piłkarskiego mundialu w 2014 r. miały znaczący wpływ na regionalny budżet, ale zaznacza, że igrzyska przyczynią się do rekordowego wyniku.

„Należy się spodziewać, że goście obu igrzysk – olimpiady i paraolimpiady – pozostawią w stanie Rio de Janeiro blisko 6 mld reali” – napisała brazylijska gazeta.

Ekonomiści z tego południowoamerykańskiego kraju szacują, że na obu imprezach sportowych najbardziej skorzysta sektor turystyczny. Krajowa Konfederacja Dóbr, Usług i Turystyki (CNC) oce-

nia, że wpływy dla tej ostatniej branży w regionie wzrosną w sierpniu i wrześniu br. do poziomu 2,68 mld reali.

Konfederacja spodziewa się, że do stanu Rio de Janeiro przybędzie w czasie organizowanej od 5 do 21 sierpnia olimpiady 909,4 tys. turystów, z których tylko 243,1 tys. stanowią będą obcokrajowcy. W związku z wrześniową paraolimpiadą spodziewanych jest tymczasem 468,5 tys. gości.

„Segmentami sektora turystycznego, które najbardziej zarobią na igrzyskach, będzie hotelarstwo, organizacja wycieczek, transport morski i lot-

niczy, a także wynajem samochodów” – powiedział Fabio Bentes z CNC.

Brazylijscy ekonomiści przypominają, że negatywny wpływ na frekwencję turystów w okresie igrzysk może mieć ogłoszony 17 lipca br. przez gubernatora Rio de Janeiro Francisco Dornellesa stan wyjątkowy. Jego wprowadzenie polityk uzasadnił katastrofalną sytuacją gospodarczą regionu.

Z kolei łączne wydatki Brazylii na organizację igrzysk w Rio de Janeiro przekroczyły już – według szacunków – kwotę 10,9 mld euro. □



Szacuje się, że goście obu igrzysk – olimpiady i paraolimpiady – pozostawią w stanie Rio de Janeiro blisko 1,7 mld euro **Fot. archiwum**

ze str. 8 » **Rio: ciekawostki, nieznanne fakty i historia kandydatury**

79 tys. miejsc; odbędzie się tu też ceremonia otwarcia i zamknięcia igrzysk • Maraton, łucznictwo - Sambodromo; 72,5 tys. miejsc • Siatkówka - Maracanazinho; 12 tys. miejsc; obiekt wybudowany w 1954 roku;

Copacabana:

- Triathlon, pływanie, kolarstwo - Forte de Copacabana; 5 tys. miejsc • Siatkówka plażowa - 12 tys. miejsc; prowizoryczny stadion na plaży Copacabana • Wioślarstwo, kajakarstwo - Estadio da Lagoa; 14 tys. miejsc • Żeglarstwo - Marina da Gloria; 10 tys. miejsc

Deodoro:

- Jeździectwo - 14,2 tys.

- miejsc • Hokej na trawie - 13 tys. miejsc • Strzelectwo - 725 tys. miejsc • Kajakarstwo górskie - 8,5 tys. miejsc • BMX - 75 tys. miejsc • Kolarstwo górskie - 275 tys. miejsc • Rugby - Arena da Juventude; 5 tys. miejsc • Pięciobój nowoczesny - Deodoro-Stadion, 15 tys. miejsc

Igrzyska w liczbach

10,4 mld - euro będą kosztować organizatorów igrzyska • 6,45 mln - ludzi mieszka w Rio de Janeiro • 85 000 - osób czuć będzie nad bezpieczeństwem uczestników i kibiców (w Londynie - 42 tys.) • 45 000 - wolontariuszy będzie pomagać uczestnikom igrzysk • 33 000 -

liczba taksówkarzy w Rio de Janeiro • 10 903 - sportowców weźmie udział w igrzyskach • 10 419 - dzieli Warszawę od Rio de Janeiro • 3 200 - sędziów będzie czuć nad przebiegiem rywalizacji • 306 - kompletów medali zostanie rozdanych • 245 - tyłu sportowców liczy polska reprezentacja olimpijska • 205 - krajów wystawi swoje reprezentacje • 136 - konkurencji kobiecych w programie • 161 - konkurencji męskich • 9 - konkurencji mieszanych • 34 - na tyłu obiektach będą rozgrywane zawody olimpijskie • 17 - medali wywalczyli Brazylijczycy w poprzednich igrzyskach. □

SPRINTEM

Rooney może stracić opaskę



Nowy selekcjoner reprezentacji Anglii Sam Allardyce nie potwierdził, że Wayne Rooney utrzyma opaskę kapitańską w drużynie narodowej. U Roya Hodgsona pozycja piłkarza Manchesteru United nie podlegała dyskusji. Hodgson podał się do dymisji po Euro 2016, na którym Anglicy w 1/8 finału doznali upokarzającej porażki z Islandczykami.

Niersbach zdyskwalifikowany

Były prezes Niemieckiej Federacji Piłkarskiej (DFB) Wolfgang Niersbach został zawieszony na rok przez Komisję Etyki FIFA. Kara – obejmująca wszelką działalność w futbolu – dotyczy niezgłoszenia możliwych nieprawidłowości przy wyborze gospodarza MŚ 2006 w Niemczech. Dochodzenie wykazało, że Niersbach nie zgłosił ewentualnego nieetycznego postępowania i konfliktu interesów w przetargu.

Włoski kierunek Karola Linettego

Faworytem w wyścigu po reprezentanta Polski jest Sampdoria Genua, która chce zamknąć transakcję w najbliższych dniach. Według informacji, „Kolejorz” ma zarobić na sprzedaży piłkarza około 3 mln euro. Dokładna kwota w tym momencie nie jest znana, bo jest ona wciąż przedmiotem negocjacji. Zwłaszcza że w grze są także dwa inne kluby z Serii A.

**Strony przygotował
Witold Janczys**

Zabezpiecz się przed upałami

Podczas dużych upałów znacznie wzrasta ryzyko awarii samochodu, a tym samym możliwość wypadku. Przed długą podróżą należy więc dobrze sprawdzić stan techniczny pojazdu. Szczególną uwagę powinno się zwrócić na układ

Warto zatroszczyć się także o stan wycieraczek. Przy prawidłowym stanie technicznym samochodu nie ma znaczenia to, jakie warunki pogodowe panują w czasie podróży. Duże upały mogą jednak wyeksponować zaniedbania w serwisowaniu auta i zagrozić bezpieczeństwu jazdy. Na wysokie temperatury powietrza szczególnie wrażliwy jest układ chłodzenia. Dobrze jest więc zabrać ze sobą w podróż pojemnik z płynem do chłodnic, żeby w razie potrzeby uzupełnić jego brak. Należy jednak pamiętać o tym, by płyn chłodniczy sprawdzać na zimnym silniku. Ubytków w układzie chłodzenia nie wolno też uzupełniać wodą — zwiększa to bowiem możliwość przegrzania silnika.

W czasie dużych upałów ważną kwestią są także opony. Opony w kiepskim stanie, rozgrzane od gorącego asfaltu i jazdy w upale chłodzą się kiepsko, guma, która jest zużyta, będzie na pewno wadliwa i będzie powodowała awarie. Jeśli wybierzemy się w daleką podróż, to stara opona w upalny dzień na pewno będzie sprawiać problemy, dlatego czasem lepiej mieć opony w lepszym stanie albo skontrolować te, które mamy.

Duże upały wiążą się także z możliwością wystąpienia burz. Dlatego przed wyruszeniem w dłuższą trasę należy sprawdzić stan wycieraczek. Uszkodzone nie będą w stanie zgarniać wody, co nie tylko zmniejsza komfort jazdy, lecz także zwiększa ryzyko wypadku. Poza tym w dużym słońcu wewnątrz samochodu nagrzewa się błyskawicznie. Temperatura w pojeździe mo-



Musimy pamiętać, że przy wysokiej temperaturze łatwo jest się odwodnić. Pamiętajmy o tym, żeby mieć wodę **Fot. archiwum**


że wtedy wynieść nawet kilkadziesiąt stopni Celsjusza, dlatego warto się zaopatrzyć w przysłony na tylną szybę lub szyby boczne na tylnym siedzeniu. Należy jednak pamiętać o tym, że mogą one powodować ograniczenie widoczności kierowcy.

Musimy pamiętać, że przy wysokiej temperaturze łatwo jest się odwodnić. Pamiętajmy o tym, żeby mieć wodę. Szczególną troską powinniśmy otoczyć ludzi starszy i dzieci, a jeżeli jedziemy ze zwierzętami, to woda dla zwierząt jest tak samo ważna, jak i dla nas. Komfort długiej podróży w upale zwiększy także klimatyzacja. Należy jednak pamiętać o tym, by nie nastawiać jej na zbyt niskie temperatury. Zdaniem

Duże upały wiążą się także z możliwością wystąpienia burz. Dlatego przed wyruszeniem w dłuższą trasę należy sprawdzić stan wycieraczek

ekspertów, dobre warunki i bezpieczeństwo jazdy zapewnia klimatyzacja ustawiona na ok. 8-10 stopni poniżej temperatury panującej na zewnątrz samochodu. W czasie jazdy w samochodzie panuje wówczas przyjemna temperatura, a kiedy wysiada się z samochodu na postoju, nie ma zbyt gwałtownej zmiany temperatur.

Wychodzimy z samochodu, który jest nieco chłodniejszy, a nie bardzo schłodzony. Jeśli różnica temperatur będzie zbyt duża, to możemy dostać porażenia temperaturowego z powodu wejścia z zimnego do ciepłego. Pamiętajmy o tym, że różnica temperatur nie powinna być większa niż 10 stopni. Warto pamiętać również o tym, że klimatyzacja to dodatkowe obciążenie dla silnika samochodu.

Poza tym kierowcy samochodów, które nie są wyposażone w klimatyzację, powinni w czasie jazdy otwierać raczej tylne okna pojazdu niż przednie. Wiatr nie chłodzi wówczas ich barków w tak intensywnym stopniu, dzięki czemu zapobiega się chorobom o podłożu reumatycznym. 

DOKOŁA KOŁA

Citroen wraca na rynek irański

Grupa PSA, producent Peugeot'a i Citroena, poinformowała, że podpisała w Teheranie umowę, dzięki której na tamtejszy rynek wróci marka Citroen. Grupa zainwestuje też ponad 300 mln euro w instalacje irańskie przemysłowe oraz badania rozwojowe. PSA docelowo chce produkować w Iranie 200 tys. aut rocznie.

Dramat Ecclestone



Szara eminencja Formuły 1 — Bernie Ecclestone — przeżywa dramat. Media donoszą, że teściowa niepisanego szefa F1 została porwana. Kobieta miała zostać uprowadzona z terenu toru Interlagos. 67-letnia Aparecida jest matką trzeciej żony Ecclestone'a — Fabiany Flosi (39 lat). Porywacze żądać mają od Ecclestone'a okupu w wysokości 120 mln dolarów brazylijskich, czyli około 36,5 mln USD.


W planach Smarta crossover





Smart marzy o crossoverze już od ponad dekady. Teraz marka wraca do koncepcji, jednak na razie nie chce oficjalnie potwierdzać swoich planów. Samochód miałby zostać oparty o tę samą platformę co modele ForTwo i ForFour oraz Renault Twingo. Crossover Smarta prawdopodobnie otrzyma tę samą paletę silnikową co standardowe Smarty. Pomijając motory 3-cylindrowe, szansę na prezentację ma w dalszej perspektywie napęd w pełni elektryczny.


Stronę przygotował
Witold Janczys



6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 Dzień dobry, Litwo.
9.15 S. anim.
10.05 S. "Akademia tańca 2"..
10.35 S. "Jessica Fletcher 2".
11.25 S. "Big Greg 3".
12.15 Specjalne badanie.
13.10 Spytajcie lekarza.
14.00 Wiadomości.
14.15 Dzień dobry, Litwo.
15.00 Wiadomości.
15.10 S. "Krewni. Życia ciąg dalszy".
16.00 S. "Stary".
17.05 Telegra.
17.35 O stylu życia.
18.30 Dzisiaj.
19.10 Złoty rozum.
20.25 Loteria "Keno Loto".
20.30 Panorama.
21.10 Loteria "Jega".
21.15 Styl.
22.00 Wiadomości w skrócie.
22.05 "Uczniowska balanga" dramat kom.
23.45 Wiadomości w skrócie.
23.50 S. "Stary".
0.50 Pytanko.lt.
1.05 Emigranci.
2.00 Wiadomości radia LRT.

6.25 Program.
6.30 S. anim.
7.50 S. "Walker, strażnik Teksasu".
9.50 24 godziny.
11.50 Program humor.
12.45 S. anim.
13.05 S. "Książę marzeń".
14.05 S. "Biedna bogaczka".
16.30 Dobry wieczór, Litwo.
17.25 24 godziny.
18.30 Wiadomości.
19.30 KK2. Inforshow.
20.00 S. "Przepisy życia 2".


21.00 Od... do...
21.30 Wiadomości.
22.15 "Krwawa lista" thriller akcji.
0.00 S. "Poruszający się obiekt".
0.50 S. "Unforgettable".
1.35 S. "Na granicy światów".

6.00 Hymn Republiki Litewskiej.
6.05 S. "Grzeszna miłość".
6.45 Dajmy czadu!
8.15 Znaki czasu.
8.45 S. dok.
9.15 Dzień dobry, Litwo.
12.10 Nasze miasteczka.
13.00 S. "Big Greg 3".
13.50 S. dok
14.15 Zupa naukowa.
14.40 S. "Lato w Naisiach".
15.05 S. anim.
15.55 S. "Akademia tańca 2".
16.20 S. "Nie śpiesz się żyć".
17.05 Zupa naukowa.
17.30 Film dok.
18.00 Legendy.
18.45 S. "Jessica Fletcher 2".
19.35 S. "Prokuratorzy".
20.30 Koncert muzyki symfonicznej.
22.50 Teraz na świecie.
22.30 "Lili Marlen" dramat.
0.30 Nocny ekspres.
1.00 Wspomnijmy.


6.10 Telesklep.
6.25 S. anim.
8.25 S. "Lato w Naisiach".
8.55 S. "W wirze miłości".
10.00 Pomoc TV.
12.00 S. "Swatowie".
13.00 S. anim.
14.30 S. "Mała narzeczona".
15.30 S. "Namiętność i władza".
16.30 Pomoc TV.
18.30 Wiadomości.
19.30 S. "Lato w Naisiach".

20.00 S. "Swatowie".
21.00 Realne show.
21.30 Wiadomości wieczorne.
22.30 "Rocky Balboa" dramat.
0.35 S. "Rycerz bez głowy".
1.30 Realne show.

6.55 S. "Powrót Muchtara".
7.55 S. "Taka robota I".
8.50 S. "Oddział 44-ty".
9.45 Mistyczne historie.
10.45 S. "Ulice rozbitych latarni 12".
11.45 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
12.55 S. "Powrót Muchtara".
13.55 S. "Diagnoza - morderstwo".
14.50 S. "Taka robota I".
15.50 S. "Sprawdzenie prokuratorów".
17.00 S. "Powrót Muchtara".
18.00 Dzień info.
18.30 S. "Ulice rozbitych latarni 12".
19.30 Program humor.
20.00 Dzwonek pomocy.
21.00 Realne show.
21.30 "Towarzyski seks" komedia romant.
23.30 "Sprawa o 30 sekund" komedia akcji.
0.55 Mistyczne historie.
1.45 S. "Borgias".


6.35 Program.
6.39 Telesklep.
6.55 Reporter.
7.50 S. "80-te".
8.20 S. "Lekarz kobiet".
9.20 S. "Ślad".
10.20 S. "Platynowa gorączka".
11.25 S. "Delta".
12.30 S. "Patrol miasteczka".
13.30 S. dok. "Niezrównane zwierzęta".

14.40 Telesklep.
14.55 S. "Ślad".
16.00 Wiadomości.
16.25 S. "80-te"
17.00 S. "Lekarz kobiet".
18.00 Reporter.
18.50 Czy wiesz, że..?
18.55 S. "Delta".
20.00 Reporter.
21.00 Program rozmów aktualnych.
21.30 S. "Leningrad. Powojenne ulice".
22.30 Reporter.
23.30 Czy wiesz, że..?
23.35 Program rozmów aktualnych.
0.05 S. "Leśnik".
1.05 S. "Ślad".
1.50 Program rozmów aktualnych.

6.40 Telesklep.
6.55 S. "Wszystko według prawa".
7.50 S. "Medicopter".
8.55 S. "6 kadrów".
9.25 S. "Cobra 11".
11.30 S. "Rezydenci".
12.30 S. "Ostatni człowiek na Ziemi".
13.30 S. "Univer".
14.30 Telesklep.
15.00 "Medicopter".
16.00 S. "Hawaje 5.0".
17.00 S. "Cobra 11".
18.00 Zawody w piłce nożnej Litwy.
20.00 S. "Univer".
21.00 S. "Rezydenci".
22.00 "Drużyna A" akcji.
1.00 Program humor.
1.55 S. "Ostatni człowiek na Ziemi".


6.20 Telesklep.
6.50 Doktor Oz.
7.45 S. anim.
9.05 S. "Żonaty i z dziećmi".
10.00 "Świat ogrodników".
10.35 S. "Eliza".
11.35 S. "Wspaniały wiek".
13.30 Realna dokumentalistyka.

14.30 S. "Ekspert Jordan V".
15.35 S. "Mentalista".
16.30 S. "Światło mego życia".
17.50 S. "Serduszko moje".
18.55 S. "Tajemnica Starego Mostu".
20.05 S. "CSI: NY".
21.00 S. "Zabójstwa w Midsomer III".
22.55 S. "Uciekający czas".
1.25 S. "Karadayi III".

TVP1

6.30 Telezakupy.
7.00 S. "Tysiąc i jedna noc".
8.00 Natura w Jedyńce.
9.00 Wiadomości.
9.20 Cykl dok.
9.35 Pełnosprawni.
10.00 S. "Blondynka".
10.55 S. "Córka Maharadży".
12.00 S. "Drużyna A".
13.00 Wiadomości.
13.10 Agrobiznes.
13.25 Agropogoda.
13.35 Natura w Jedyńce.
14.35 Reportaż z koncertu Lata z Radiem.
15.00 S. "Tysiąc i jedna noc".
15.45 Felieton.
16.00 Wiadomości.
16.20 Teo - ria smaku Teo Vafidisa.
16.50 Ceremonia powitania papieża Franciszka na lotnisku Kraków-Balice.
17.35 Teleexpress.
17.45 Spotkanie papieża Franciszka z władzami RP i korpusem dyplomatycznym na Wawelu.
19.00 Studio Światowych Dni Młodzieży.
19.25 Spotkanie Papieża Franciszka z biskupami polskimi w Katedrze wawelskiej.
20.45 Wiadomości.
21.35 Studio Światowych

Dni Młodzieży.
21.45 Pozdrowienie wiernych przez papieża Franciszka z okna papieskiego na Franciszkańskiej 3.
22.30 S. "W sercu oceanu".
23.35 Film dok.
00.50 "Szósty zmysł" thriller.



8.35 Afisz kulturalny.
8.45 Kultura fizyczna.
9.00 Studio Kultura.
9.10 Informacje kulturalne ekstra.
9.30 Szlakiem miejsc niezwykłych.
10.00 Film dok.
10.40 "Samotna kobieta" dramat.
12.50 "Dwa księżycy" film obycz.
15.15 Program publ.
16.20 Legendy Rocka.
16.50 Informacje kulturalne ekstra.
17.20 "Zarządca Sansho" dramat.
19.40 Świat w dokumencie.
20.40 Studio Kultura.
21.00 Informacje kulturalne.
21.20 Film dok.



8.25 S. "Wakacje z duchami".
9.00 Pytanie na śniadanie.
11.55 Krótka historia.
12.05 Polonia 24.
12.35 Halo Polonia.
13.35 Wiadomości.
13.50 S. "Barwy szczęścia".
14.25 S. "Tajemnica twierdzy szyfrów".
15.20 Film dok.
16.25 Błękitne wakacje.
16.50 Ceremonia powitania papieża Franciszka na lotnisku Kraków-Balice.
17.35 Teleexpress.
17.45 Spotkanie papieża Franciszka z władzami RP i korpusem dyplomatycznym

19.00 Studio Światowych Dni Młodzieży.
19.25 Spotkanie papieża Franciszka z biskupami polskimi
20.45 Wiadomości.
21.35 Studio Światowych Dni Młodzieży.
21.45 Pozdrowienie wiernych przez papieża Franciszka
22.25 Wilnoteka.
22.50 Polonia 24.



9.00 Informacje dnia.
9.15 "Polski punkt widzenia".
9.40 Słowo Życia.
9.45 "Każdy maluch to potrafi".
10.00 S. dok. "Świętość i Miłosierdzie".
10.30 "Aktualności akademickie WSKSiM w Toruniu".
10.35 "Sanktuaria Polskie".
10.55 Święty na każdy dzień.
11.00 Informacje dnia.
11.15 "Blisko nieba - papieża a Górna Adyga" film dok.
12.10 "Chrystus w Biblii i Kodzie Leonarda da Vinci" (2) film dok.
12.25 S. anim. "Opowieść Wiecznie Żywa".
12.35 "Mama Limma" film dok.
13.00 Modlitwa "Anioł Pański".
13.03 Informacje dnia.
13.20 "Życie Maryi" musical.
15.00 "Nieznani bohaterowie" film dok.
15.50 "Mój brat papież" film dok.
16.05 "Kim jest papież Franciszek" film dok.
16.50 Pytasz i wiesz.
17.00 Światowe Dni Młodzieży. Przyłot papieża do Krakowa.
17.20 "Misericordia - głos

Boga" film dok.
18.00 Światowe Dni Młodzieży.
19.00 Modlitwa "Anioł Pański".
19.05 Informacje dnia.
19.15 Światowe Dni Młodzieży.
20.30 S. anim. "Przygody Mobilków".
21.00 Informacje dnia (wydanie główne).
21.20 Modlitwa różańcowa.
21.50 S. anim. "Opowieść Wiecznie Żywa".
22.00 Światowe Dni Młodzieży.
22.40 "Polski punkt widzenia".
23.00 "Miłość odnajdzie cię wszędzie" film fab.



6.00 "EURONEWS".
6.30 Wiadomości.
6.35 Klub dziecięcy.
7.00 Dzień dobry.
9.00 Wiadomości.
9.15 Dzień dobry.
11.05 Żyj zdrowo!
12.00 Wiadomości.
12.20 "Pigułka".
12.55 Razem ze wszystkimi.
13.50 Modny wyrok.
14.55 Męskie. Żeńskie.
16.55 Wiadomości.
17.45 Pobierzmy się.
18.50 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
20.40 Litewski "Czas".
21.00 S. "Długa droga do domu".
23.20 S. "Ucieczka".
1.15 "EURONEWS".



6.00, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30 Nasze wiadomości.
6.05 Nasz poranek.
9.05 Życ jest wspaniale!
10.25 Kontrolny zakup.
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 Wiadomości sportowe.
11.10 Modny wyrok.
12.20 Pigułka.
13.10 Męskie. Żeńskie.
15.00 Oko w oko ze

wszystkimi.
16.20 Odwrotne odliczanie.
16.55 Pobierzmy się.
18.20 S. "Córeczki taty".
18.50 Niechaj mówią.
20.00 Czas.
21.05 S. "Długa droga do domu".
22.55 Pobierzmy się.
23.50 "Szukając Richarda" film fab.



6.00 Dzisiaj.
6.10 "Nowy poranek".
8.10 S. "Powrót Muchtara-2".
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Dzisiaj.
10.20 S. "Moskwa. Okręg centralny-2".
12.00 Sąd przysięgłych.
13.25 Niezwykły przypadek.
14.00 S. "Kodeks honoru-7".
15.00 S. "Znaki losu-3".
16.20 S. "Złota rezerwa".
18.00 S. "Prawa ulicy".
19.45 S. "Leningrad'46".
21.40 S. "Karpow. Drugi sezon".
23.30 S. "Morskie diabły. Huragan".



6.30 S. "Człowiek z wyspiska".
8.00 "Od tego czasu, gdy jesteśmy razem" film fab.
10.00 "Opowiedz mi o sobie" film fab.
12.00 "Kurier na Wschód" film fab.
14.00 "Przewoźnik powietrzny" film fab.
15.30 "Życie prywatne dyrektora" film fab.
17.00 "Ostatnia szansa" film fab.
18.30 S. "Rafferti".
20.00 "Dzień wesela należy udokładnić" film fab.
22.00 "Cudza rodzina" film fab.
0.00 "Nie oznaczony

ładunek" film fab.



6.20 "Frantz i Polina" dramat wojen.
8.30 "Wolny jak ptak" komedia romant.
10.20 "Jasne zwycięstwo" dramat sport.
12.20 "Pierwszy nauczyciel" dramat.
14.20 "Ósmego Marca" romant.
16.20 "Olimpijska wieś" kom.
18.10 "Frantz i Polina" dramat wojen.
20.20 "Oddam w dobre ręce" kom.
22.20 "Życ" dramat.



6.10 Jak to działa?
6.35 Jak to zrobiono?
7.00 Burzyciele mitów.
7.50 Jak to działa?
8.15 Wojny o bagaż.
8.40 Polowanie na składziki.
9.10 Wojny o przechowalnie. Kanada.
9.35 Likwidator.
10.05 Przeżyć w niezwykłych warunkach.
10.55 Kierowcy ciężarówek.
11.50 Szybcy i hałaśliwi.
12.40 Sprzedawcy samochodów.
13.35 Wielkie samochody.
14.30 Niezwykłe decyzje inżynierów.
17.15 Wojny o bagaż.
17.40 Polowanie na składziki.
18.10 Wojny o przechowalnie. Kanada.
18.35 Likwidator.
19.05 Sprzedawcy samochodów.
20.00 Jak to działa?
20.30 Jak to zrobiono?
21.00 Szybcy i hałaśliwi.
22.00 Z miłości do aut.
23.00 Entuzjaści motorów z Jimem de Villym.